
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  138 del  28/08/2015

OGGETTO: Piano Comunale delle Coste PCC – presa d’atto degli elaborati e delle relazioni tecniche -
Avvio  procedura  di  verifica  di  assoggettabilità  a  Valutazione  Ambientale  Strategica
(VAS).

L'anno 2015 il giorno 28 del  mese di agosto alle ore 14:30, nella sala delle adunanze del Comune, si è
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Avv. MICCOLI Cosimo Sindaco Si
2 Avv. PULLI Andrea Vice Sindaco Si
3 Sig. IPPOLITO Cosimo Assessore Si
4 Rag. PAGANO Emanuela Assessore Si
5 Sig. VESPUCCI Vincenzo Assessore Si
6 Dr. TAURINO Claudio Assessore Si

Partecipa Vice Segretario Comunale  Dr. Pietro ROSAFIO.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 14/08/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Ing. Ing. Michele ZACCARIA

Delibera GC n 138  del 28/08/2015 Pag. 1 di 4



La Giunta Comunale 
Premesso:

Che i Comuni di Trepuzzi e Squinzano hanno acquisito il territorio della marina di Casalabate, d al
comune di Lecce, secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 388
del 15/05/2012;

Che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dalla  Regione  Puglia  con  l’approvazione  del  Piano
Regionale delle Coste (PRC), le Amministrazioni di Trepuzzi e Squinzano hanno avviato il percorso
congiunto per la predisposizione del Piano Comunale delle Coste (PCC) relativamente al territorio
della marina di Casalabate;

Che la predisposizione del Piano Comunale delle Coste è affidata agli Uffici Tecnici Comunali dei
due comuni con il supporto tecnico-scientifico dell’Università del Salento per la difesa della costa
bassa  e  dei  litorali,  del  dott.  geol.  Tommaso  Elia  per  la  parte  geologica,  idrogeologica  e
Geomorfologica  e  dell’ing.  Tommaso  Farenga  per  il  supporto  alla  procedura  di  Verifica  di
assoggettabilità a VAS (Valutazione Ambientale Strategica) dello stesso PCC;

Che  l’iter  autorizzativo  per  l’approvazione  del  Piano  Comunale  delle  Coste  prevede  anche  la
procedura di  Verifica di  assoggettabilità a VAS (Valutazione Ambientale Strategica)dello stesso
Piano, da parte della Regione Puglia;

Che per agevolare le procedure di approvazione del  PCC, vista anche la recente L.R. n. 17 del
10/4/2015 “Disciplina della tutela e dell’uso della costa” che abroga la precedente L.R. n. 17/2006,
l’Amministrazione Comunale ha scelto di avviare la procedura di assoggettabilità a VAS sulla scorta
della  “proposta  di  Piano  Comunale  delle  Coste”  elaborata  dagli  uffici  tecnici  comunali  con  in
contributo degli altri soggetti coinvolti; 

Che la proposta di PCC consiste nella seguente documentazione tecnica:
- Relazione Tecnica di Sintesi del PCC di Casalabate; 
- Elaborato grafico di sintesi del PCC di Casalabate;
- Elaborati di dettaglio del PCC di Casalabate: Tavole di dettaglio da 1 a 10; 
- Relazione Geologica e Geomorfologica – tratto litorale di Trepuzzi;
- Relazione Geologica e Geomorfologica – tratto litorale di Squinzano;
- Rapporto preliminare di verifica.

Considerato:

Che  per  l’avvio  della  procedura  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VAS  della  proposta  di  Piano
Comunale  delle  Coste  per  la  marina  di  Casalabate,  è  necessario  che  i  Comuni  di  Trepuzzi  e
Squinzano individuino un’unica autorità procedente che avrà il compito di avviare la procedura e
di confrontarsi con l’autorità competente (Regione Puglia);

VistoIl D. Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:

D E L I B E R A 

Delibera GC n 138  del 28/08/2015 Pag. 2 di 4



per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di  prendere  atto  della  proposta  di  Piano  Comunale  delle  Coste per  la  marina  di
Casalabate, così come predisposta dagli uffici tecnici comunali di Trepuzzi e Squinzano con
i contributi dell’Università del Salento per la difesa delle coste basse e dei litorali, del dott.
geol.  Tommaso  Elia  per  la  parte  geologica,  idrogeologica  e  geomorfologica  e  l’ing.
Tommaso Farenga per l’assistenza alla procedura di verifica di assoggettabilità a VAS e
consistente nei seguenti elaborati tecnici:

- Relazione Tecnica di Sintesi del PCC di Casalabate;
- Elaborato grafico di sintesi del PCC di Casalabate;
- Elaborati di dettaglio del PCC di Casalabate: Tavole di dettaglio da 1 a 10; 
- Relazione Geologica e Geomorfologica– tratto litorale di Trepuzzi;
- Relazione Geologica e Geomorfologica– tratto litorale di Squinzano;
- Rapporto preliminare di verifica.

2. Di individuare nel Comune di Trepuzzi l’autorità procedente ai  fini  della procedura di
verifica di assoggettabilità a VAS della proposta di Piano Comunale delle Coste;

3. Di dare mandato all’Arch. Nicola Miglietta, responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di
Trepuzzi,in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,di  avviare  la  procedura  di
verifica  assoggettabilità  a  VAS  della  proposta  di  Piano  Comunale  delle  Coste della
marina  di  Casalabate  attraverso  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  e  la  documentazione
necessaria; 

4. Di Comunicare il presente deliberato al Comune di Trepuzzi.

5. Con separata votazione dichiara l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del
quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO Vice Segretario Comunale
f.to Avv. MICCOLI Cosimo        f.to Dr. Pietro ROSAFIO

_______________________________ ________________________

  

=====================================================================================
Si CERTIFICA 
___________

    
Che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On-Line del Comune di Squinzano (sito
istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e  sottoscritta
con  firma  digitale  dal  Segretario  Generale  del  Comune  per  rimanervi  gg.  15  consecutivi;
successivamente  rimarrà  reperibile  nella  sezione  Storico  ai  sensi  della  vigente  disciplina
regolamentare comunale.

Squinzano, lì 04/09/2015.                                                           N.1178 Reg. Pubbl.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Delibera GC n 138  del 28/08/2015 Pag. 3 di 4

http://www.comune.squinzano.le.it/


 f.to Dr. Pietro ROSAFIO

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. Il presente atto è conservato 
in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 ====================================================================================

Delibera GC n 138  del 28/08/2015 Pag. 4 di 4


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE
	Assente



